Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 21 de outubro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00711 | Caderno 1

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2019 - SRP

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2019 - SRP

• SOLICITAÇÃO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL - CONTRATO 122/2018.
AUTORIZAÇÃO DO PREFEITO.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ACB8B77C72528F469FA371ED06EE4AF1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 21 de outubro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00711 | Caderno 1

Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO BAHIA
CNPJ n.º 13.891.510/0001-48

AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Presencial nº 044/2019 - SRP

A Prefeitura Mun. de João Dourado/BA, torna público que abriu Licitação na modalidade
P. Presencial no 044/2019 - SRP, Tipo: menor preço por lote. Objeto: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER A
TODOS OS SERVIÇOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOAO DOURADO/BA. Data
de Abertura: DIA 05 (CINCO) DE NOVEMBRO DE 2019, ÀS 09:30 HORAS, na Sala
de Licitações desta Prefeitura. Os interessados poderão obter o Edital no site desta
prefeitura pelo link:
http://www.docgedsistemas.com.br/PortalMunicipio/ba/pmjoaodourado/licitacoes,
informações adicionais com o Setor de Licitações, pelo telefone 74-3668-1306 ou e-mail:
licitacao@joaodourado.ba.gov.br; João Dourado/BA, 18/10/19 – Elton Gomes Carneiro –
Pregoeiro.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9B95133564B6D60C03D6D2EB95569D2D

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 21 de outubro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00711 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 21 de outubro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00711 | Caderno 1

Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO BAHIA
CNPJ n.º 13.891.510/0001-48

AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Presencial nº 045/2019 - SRP

A Prefeitura Mun. de João Dourado/BA, torna público que abriu Licitação na modalidade
P. Presencial no 045/2019 - SRP, Tipo: menor preço por lote. Objeto: Contratação de
empresa para aquisição de óleos lubrificantes, filtros de ar e elementos de ar, para atender
as demandas das secretarias municipais do município de João Dourado. Data de Abertura:
DIA 06 (SEIS) DE NOVEMBRO DE 2019, ÀS 09:30 HORAS, na Sala de Licitações
desta Prefeitura. Os interessados poderão obter o Edital no site desta prefeitura pelo link:
http://www.docgedsistemas.com.br/PortalMunicipio/ba/pmjoaodourado/licitacoes,
informações adicionais com o Setor de Licitações, pelo telefone 74-3668-1306 ou e-mail:
licitacao@joaodourado.ba.gov.br; João Dourado/BA, 18/10/19 – Elton Gomes Carneiro –
Pregoeiro.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DCD93DE8E5A417877D8B3FD152ECA631

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 21 de outubro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00711 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 21 de outubro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00711 | Caderno 1

Contrato

E S T A D O  D A  B A H I A  Licitação
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J O Ã O  D O U R A D O
CNPJ – 13.891.510/0001-48 Rua Dr. Mario Dourado, 16 – Centro – CEP - 44920-000

                     Fone – 74 3668 1306 –E-mai l :  l i c i tacao@joaodourado.ba.gov.br

João Dourado/BA, 17 de outubro de 2019.

Ilmo Sr. Celso Loula Dourado
Prefeito Municipal
Assunto: Solicitação de Prorrogação Contratual

Prezado Prefeito,

O Contrato Nº 122/2018 tem como objeto a “Contratação de empresa para Executar

Serviços na ampliação e reforma do Estádio Municipal Moisés Oliveira, conforme Termo de

Convênio nº 09/2018/SUDESB, na sede Município de João Dourado – BA, conforme

especificado nos Anexos, partes integrantes da Tomada de Preços nº 003TP-2018”.

O referido contrato tem seu prazo de execução com validade até 19/10/2019 sendo

necessário prorrogá-lo até 19/04/2020 para que sejam concluídas as obras e demais

procedimentos correlatos.

A parte já executada pela contratada equivale a 70,00% da obra. Para que o restante seja

concluído, é necessário o aditivo por mais 06 (seis) meses. Ademais, nota-se que o mesmo se

encontra regular, sem qualquer prejuízo à Administração Pública visto que, os serviços vêm

sendo executados regularmente, conforme atestado pelo Secretário Municipal de Obras e

Serviços Públicos.

Desta forma, será necessário adicionar um prazo de 06 (seis) meses para EXECUÇÃO

DA OBRA E VIGÊNCIA CONTRATUAL que necessita estar válido até a entrega definitiva da

obra com qualidade e eficiência.

É nossa justificativa.

Atenciosamente,

Saulo Miranda Dourado

Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ACB8B77C72528F469FA371ED06EE4AF1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 21 de outubro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00711 | Caderno 1

E S T A D O  D A  B A H I A  Licitação
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J O Ã O  D O U R A D O
CNPJ – 13.891.510/0001-48 Rua Dr. Mario Dourado, 16 – Centro – CEP - 44920-000

                     Fone – 74 3668 1306 –E-mai l :  l i c i tacao@joaodourado.ba.gov.br

AUTORIZAÇÃO DO PREFEITO

O Prefeito Municipal de João Dourado/BA, no uso de suas atribuições legais e atendendo aos
requisitos legais do inciso II, do art. 57, da Lei Federal 8.666/93, AUTORIZA abertura do
processo administrativo e a correspondente prorrogação de prazo ao contrato de Nº 122/2018,
cujo objeto é contratação de empresa para Executar Serviços na ampliação e reforma do Estádio
Municipal Moisés Oliveira, conforme Termo de Convênio nº 09/2018/SUDESB, na sede
Município de João Dourado – BA, conforme especificado nos Anexos, partes integrantes da
Tomada de Preços nº 003TP-2018.

Em tempo, registro que o mencionado processo deverá ser encaminhado a Procuradoria
Jurídica para manifestação deliberar acerca da viabilidade do processo.

João Dourado-BA, 17 de outubro de 2019.

Celso Loula Dourado
Prefeito Municipal

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ACB8B77C72528F469FA371ED06EE4AF1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 21 de outubro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00711 | Caderno 1

E S T A D O  D A  B A H I A  Licitação
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J O Ã O  D O U R A D O
CNPJ – 13.891.510/0001-48 Rua Dr. Mario Dourado, 16 – Centro – CEP - 44920-000

                     Fone – 74 3668 1306 –E-mai l :  l i c i tacao@joaodourado.ba.gov.br

III TERMO ADITIVO DE PRAZO
AO CONTRATO Nº 122/2018

TERMO ADITIVO QUE
CELEBRAM ENTRE SI O
MUNICÍPIO DE JOÃO
DOURADO /BA E A EMPRESA
WRW CONSTRUTORA LTDA.

O MUNICIPIO DE JOÃO DOURADO /BA, pessoa jurídica de direito público interno, sediada
à Rua Dr. Mario Dourado, 16 – Centro – João Dourado, Estado da Bahia, inscrito no CNPJ sob o
nº 13.891.510/0001-48, neste ato representado pela Sr. Prefeito Celso Loula Dourado, brasileiro,
maior, divorciado, portador do RG 00903136-74 SSP/BA; CPF nº. 100.742.365-04, residente e
domiciliado na Rua Adolfo da Silva Dourado, nº 219, Centro de João Dourado – Bahia,
doravante denominado CONTRATANTE e a Empresa WRW CONSTRUTORA LTDA, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº. 06.243.622/0001-27, Inscrição Estadual nº.
063.775.448, com sede à Rua Sabino Caldeira, 214, Centro, Irecê/BA, neste ato representado na
forma dos seus Estatutos/Regimento/Contrato Social, pelo Sr. José Raimundo de Castro,
brasileiro, casado, comerciante, portador de documento de identidade nº. 2.767188-79 e CPF nº
165.868.755-87, doravante denominada CONTRATADA, acordam e ajustam firmar o III
TERMO ADITIVO DE PRAZO ao contrato acima mencionado, nos termos da Lei 8.666, de 21
de junho de 1993, suas alterações e legislações pertinentes e pelas cláusulas a seguir expressas,
definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

  CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar as cláusulas seguintes, do Contrato Original,
firmado em 19/06/2018.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO

2.1. A CLÁUSULA SEGUNDA –PRAZO- conforme autoriza o artigo 57 da Lei Federal
8.666/93, passa vigorar com as seguintes alterações:

A duração do Contrato Original tem seu prazo prorrogado, com termo inicial em 19/10/2019 e
término em 19/04/2020, em conformidade com o inciso II do art. 57, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições contidas do Contrato original.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo Aditivo
lavrado em 3 (três) cópias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

                                           João Dourado/BA, 18 de outubro de 2019.

Celso Loula Dourado
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ACB8B77C72528F469FA371ED06EE4AF1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 21 de outubro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00711 | Caderno 1

E S T A D O  D A  B A H I A  Licitação
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J O Ã O  D O U R A D O
CNPJ – 13.891.510/0001-48 Rua Dr. Mario Dourado, 16 – Centro – CEP - 44920-000

                     Fone – 74 3668 1306 –E-mai l :  l i c i tacao@joaodourado.ba.gov.br

José Raimundo de Castro
WRW CONSTRUTORA LTDA

06.243.622/0001-27
CONTRATADA

  Testemunhas:

__________________________

Nome/CPF:

__________________________

Nome/CPF:

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ACB8B77C72528F469FA371ED06EE4AF1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 21 de outubro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00711 | Caderno 1

E S T A D O  D A  B A H I A  Licitação
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J O Ã O  D O U R A D O
CNPJ – 13.891.510/0001-48 Rua Dr. Mario Dourado, 16 – Centro – CEP - 44920-000

                     Fone – 74 3668 1306 –E-mai l :  l i c i tacao@joaodourado.ba.gov.br

RESUMO DE TERMO ADITIVO

III Termo aditivo ao Contrato de nº 122/2018 – Contratante: Prefeitura Municipal de João
Dourado, Estado da Bahia - Contratada: WRW CONSTRUTORA LTDA. Objeto: contratação
de empresa para Executar Serviços na ampliação e reforma do Estádio Municipal Moisés
Oliveira, conforme Termo de Convênio nº 09/2018/SUDESB, na sede Município de João
Dourado – BA, conforme especificado nos Anexos, partes integrantes da Tomada de Preços nº
003TP-2018. Prorrogação do Prazo - Cláusula V, do contrato Original. João Dourado/BA, em
18/10/2019. Pelo Município: Celso Loula Dourado - Prefeito Municipal.  Pela Contratada:
WRW CONSTRUTORA LTDA.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ACB8B77C72528F469FA371ED06EE4AF1

		2019-10-21T13:58:27-0300